^e Claudius Castellanus (ut referunt Boll.) in suo Martyrologio inter sanctos ademeris collocaat venerabilium Datdonem: qui primus fuerit abbas monasterii Conchensis (vernacule *Conques*) apud Rhutenos in Gallia. Sed ejus incerta ætas.

^f Ita ms. Codd. Et tamen nullus Gundulfi nomine legitur Mettensis episcopus usque ad Ludovici Pii ætatem. An forte pro Gundulfi legendum Goscelini, qui sæculo vi sedi Mettensi præfuit? MABIL.

^g An forte pro *Mettis Noviomagi* legendum est? Nam revera in illa sede post beatum Medardum, et Faustinum, qui illum excepit, sedit Gundulfus; quem hunc Radegundes, antequam crearetur episcopus Noviomensis, degentem in monasterio, convenerit. Nisi forte pro *Gundulfo Aigulfus* legendus, qui Mettensem sedem consecudat an. 578, ut habet Cointius ad hunc annum.

15. Hinc cum in villa ^k Suædas, Pictavo territorio, juxta prædictum vicum decenter accederet, itinere prosperante, qualiter se gessit per singula, quis enumeret infinita? Quæ in mensa sub ^l fladone segalatum [Al., siligineum] panem absconsus, et hordeaceum manducabat occulte, sic ut nemo perciperet. Nam ex illo tempore quo beato Medardo consecrante velata est, usque ad infirmitatem, præter legumen ex olera, non pomum, piscem, vel ovam, nec quid aliud edit; potum vero præter aquam mulsam, atque ^m piratum non bibit; ⁿ vini vero puritatem, aut ^o medi decoctionem, cervicisque turbidinem non contigit.

16. Tum more sancti Germani [*Antissiodorensis*] jubet sibi molam secretissime deferri, ad quam tota Quadragesima tantum laboravit, quantum quatri-duana refectio postulavit. Oblationes etiam suis manibus faciens, locis venerabilibus incessabiliter dispensavit. Ergo apud sanctam non minus usus misericordiæ, quam erat concursus de plebe, ut nec deesset qui peteret, nec deficeret quod donaretur. Mirandum ut omnibus satisfaceret, unde thesauri tot exsuli, unde tot divitiæ peregrinæ.

17. Quantum expendebat diurna redemptio, sola sciebat quæ petentibus deportabat. Nam præter quotidianam mensam, qua refovebat ^p matriculam, duo-

^h *Synergium*, locus in quo plures simul operantur, hic usurpari videtur pro monasterio, quod eadem ratione nonnunquam asceterium appellatur. MABIL.

ⁱ Sic legendum probant veteres membranæ, non vero *missa revocato*, vel *missore vocato*, ut apud Surium; codex D. d'Hierouval ex amanuensis interpretatione habet: *missa celebrata*, sed perperam, ut constare videtur ex adnotatis in Vitam S. Germani episc. Paris., n. 60. MABIL. At legunt Boll. *missa celebrata*.

^j Aliquando vocatur *Condate* Turonum, ut ab alio ejusdem nominis loco distinguitur. BOLLAND.

^k *Sais*, inter Turones et Pictones.

^l Eadem voce iterum utitur Fortunatus infra n. 21, quo in loco Codex Conchensis scribit, *sub placientia*; cum in aliis habeatur, *sub Fladone*. Ex quo intelligas *Fladones* esse placentas, quas vernacule *Flaons* nostrates appellant. Apud Bollandum tom. II Febr., pag. 105, in scripto Henrici abbatis Centulensis: *Sunt ibi clibana tredecim, quæ reddunt unumquodque per annum decem solidos, et panes trecentos, Flatonos in Litaniis unumquodque triginta*. Ubi vir doctissimus *Flatonos*, placentas interpretatur. Udalricus in lib. II Consuetud. Cluniac., c. 4, *Pro signo Fladonum*, inquit, *præmissio generali panis et casei de una manu omnes digitos inflecte, et ita manum cava, et in superficiem alterius pone*. MABIL.

^m *Pyratium*, seu *pyraticum*, erat succus expressus e pyris, qui pro vino adhibebatur. S. Hieron., lib. II contra Jovin. *Paulus*, inquit, *Timotheo dolenti stomachum, vinum suadet bibere, non piratum*.

ⁿ Exstat apud Fortunatum in l. xi, carm. 3, ad Radegundem, quo eam ad bibendum vinum hortatur. Idem auctor in lib. viii, carm. 7, ac 11 de mundi contemptu et reclusionem B. regina: gratulatur. MABIL.

^o Potio ex melle.

^p *Matricula* sumitur tum pro libello, cui pauperes, Ecclesiæ sumptibus alendi, inscribebantur, cum pro ipsis egenis, ut hoc loco. Vide Gregorium Turon., lib. II Mir. S. Mart., c. 22. MABIL.

bus semper diebus sabbati, quinta et sabbato, vicibus A teste munifica. Ministra tamen præsumebat eam balneo parato ipsa succincta de ^a sabano [Al., linteo] capita lavans egenorum, defricans, quidquid erat, crustam, scabiem, lineam nec perulentam fastidians, interdum et vermes extrahens, purgans cutis putredines, sigillatione capita pectebat ipsa quæ laverat. Ulcera vero cicatricum, quæ cutis laxa detexerat, aut ungues exasperaverant, more evangelico, oleo superfuso, mulcebat morbi contagium. Mulierum vero descendentium in tinam, ipsa cum sapone a capite usque ad plantam membra singula diluebat. Egredientibus exinde si cui veterata indumenta conspiceretur, tollens rassa, nova reddens: ante pannosos, faciebat venire cultos ad prandium; quibus congregatis, ministerio parato, ipsa aquam sive mappam singulis porrigebat, et invalidis ipsa pariter os et manus tergebat. Hinc tribus ferculis illatis, ferculis deliciis, stans ante prandens jejuna, præsens convivis, ipsa incidebat panem, carnem, vel quidquid apponeret. Languidis autem et cæcis non cessabat ipsa cibos cum cochleari porrigere, hoc præsentibus duabus, sed se sola sorviente, ut nova Martha satageret, donec potulenti [Al., purulenti] fratres læti fierent convivis. Tunc illa removens se loco, ut ablueret manus, jam bene culto convivio tota gratificabatur. Si quid ^b audiret de fremitu, jubebat tamen et sederent, donec vellent assurgere.

18. Venerabili vero omni Dominico die hoc habebat in canone, vel æstate vel hieme, ut pauperibus collectis primo merum sua manu de pota dulci porrigeret, puellas postea committens, ut omnibus illa propinaret: quia ipsa festinabat orationi occurrere, quo et cursum consummareret, et sacerdotibus ad mensam invitatis occurreret, quos adhuc regali more, ad propria cum redireat, sine munere non laxaret.

19. Hanc quoque rem intremiscendam qua peragebat dulcedine! Cum leprosi venientes signo facto se proderent, jubebat adminiculæ ut unde vel quanti essent pia cura requireret. Qua sibi renuntiante, parata mensa, ^c missorium, cochleares, cultellos, ^d cannas, potum et calices sola subsequente intromittebatur furtim, quo se nemo perciperet ^e. Ipsa tum mulieres variis lepræ maculis ^f perfusas comprehendens in amplexu, osculabatur et vultum, toto diligens animo. Deinde posita mensa ferens aquam calidam, facies lavabat, manus, ungues et ulcera, et rarsas administrabat ipsa pascens per singula. Recedentibus præbebat aurum, vel vestimenta, vix una

^a De hac voce *Sabanum* plura lege apud Dufres. Lexic. Græcum mss. Reg. cod. 030, *περίψυμα*, inquit, τὸ ἀβύσσον τοῦς ἰδρωτὰς τοῦ κάμνοντος ἀποψύχων, id est, sabanum est quod sudores ægri detergit.

^b Si quid audiret de fremitu surgentium, uti videtur, de mensa, ut abeuntem, obsequii causa, prosequerentur. Bolland. revera legunt: si qui vero causa honoris, sibi assurgerent, jubebat, etc.

^c Missorium nonnunquam designat donarium a principe missum, alias concham modicam, in qua aliquid liquoris reponitur. Quo sensu hic usurpari videtur *MABILL.*

Ministra tamen præsumebat eam blandimentis sic appellare: Sanctissima domina, quis te osculetur, quæ sic leprosos amplecteris? Illa respondit benevole: Vere si me non osculeris, hinc mihi cura nec ulla est.

20. Quæ tamen, præstante Deo, diverso fulsit miraculo. Denique si quis pustulæ desperaret de vulnere, offerebat ministra sanctæ folium pampini, mentiens sibi opus hoc esse. Sicque vix obtento signaculo portans ad desperatum, vulnere superposito mox occurrebat remedium. Idem frigiticus qui venisset, aut languidus, dicens in somniis se vidisse ut pro sua salute femine sanctæ occurreret, offerens [Bolland., offerebat] candelam alicui ex ministris, qua accensa per noctem morbus accipiebat mortem, morbidus sanitatem. Quoties autem cum cognovisset decubantem in lectulo, portans poma peregrina, dulce simul et calidum, reficiebat ægrotum: et qui nec decimo jam die quid perciperet, cibaria ipsa mox administrante, languidus accipiebat cibum pariter et salutem? quod tamen ipsa imperabat, ne quis ^f proferret in fabula.

21. Quanta vero congressio popularis exstitit die qua se sancta deliberavit recludere, ut quos plateæ non caperent ascendentes tecta complerent! Quid autem sanctissima jejunii, obsequii, humilitatis, charitatis, laboris et cruciatus ferventer indepta sit, si quis cuncta percurreret, ipsam prædicaret tam confessorem quam martyrem. Ergo venerabilem præter diem Dominicum fuit sacratissima omnis dies [Al., omnibus diebus] jejunium: lenticulæ vel oleris prope jejuna refectio; non avem, piscem, vel pomum, vel ovum habens edulium. Panis vero deliciarum segalium fuit aut hordaceum, quem absconsum sub fadone sumebat, ne quis perciperet. Hæc fuit etiam potio aqua mulsa, piracium, sed modice libata sitibunda potatio.

22. Prima quoque Quadragesima, qua se reclusit in cellula, donec fuisset transacta, panis non sumpsit cibaria, nisi die Dominica, sed tantum radices herbarum, aut olera de malvis sine olei gutta, sine sale composita. Verum aquæ toto jejunio nec sumens duo sextaria, hinc tanta siti laborabat, ut faucibus desiccatis, vix psalmum diceret arida. Cilicium etiam habens ad corpus pro linteo jugiter; cursum decantans peragebat vigiliis: ante se cinerem stratum superjecto cilicio, hoc utebatur pro lectulo: ipsa requies fatigabat, cui parum videbatur hoc sustinere corpusculum ^e.

^d Cannæ sunt fuscellæ seu vasa viminea. *MABILL.*

^e Bolland., qua sibi renuntiante parata mensa, missis cochlearibus, scutellis, scamnis, pots et calicibus, sola subsequens intromittebatur furtim quo se nemo perciperet.

^f Id est, ne divulgaret. Fabulam pro sermone ipso vel re narrata solere usurpari a Fortunato potest intelligi ex l. 11 Vitæ S. Martini, ubi de ipso ait:

Jam quoque Martini quæ fabula fluxerit ore.

Boll. legit in fabulam.

^g Ajud Surium ista adduntur: Non illam ali-

23. Aduh monachus omnibus soporantibus caliamenta tergens et ugens, retransmittebat per singulas. Aliis Quadragesimis ^a aliquid relaxatus [Al., relaxans] quinta feria sومهbat, deinde Dominica. Nam et reliquo tempore præter dies Paschales ac summæ festiuitatis, donec infirmitas permisit, in cinere et cilicio semper vitam duxit austeram. Prius se levans ut psalleret quam congregatio surrexisset. Nam de officiis monasterialibus nihil sibi placuit, nisi prima serviret, et ipsa se castigabat, si bonum post alteram ageret. Ergo suis vicibus scopans monasterii plateas simul et angulos, quidquid erat fœdum purgans, et sarcinas quas alii horrent videre non abhorrebat evehere. Secretum etiam purgare opus non tardans, sed occupans [Al., scopans]; ferens fetores stercoris, credebat se minorem sibi, si se non nobilitaret vilitate servitii. Ligna supportans brachiis, focum flatibus, et forcipibus admovent, calens, nec læsa se retrahens, extra suam hebdomadam infirmantibus serviens. Ipsa cibos decoquens, ægrotis facies abluens, ipsa calidum porrigens visitabat quos fovebat, jejuna rediens cellulam.

24. Illud quoque quis explicet quanto fervore excitata ad coquinam concursitabat, suam faciem septimanam? Denique nulla monacharum nisi ipsa de ^b posticio, quantum ligni opus erat, sola ferebat in sarcina. Aquam de puteo trahebat et dispensabat per vascula. Ovis purgans, legumen lavans, flatu focum vivificans; et ut decoqueret escas, satagebat exæstians. Vasa de foco ipsa levans, discos lavans et inferens. Hinc consummatis conviviis ipsa vascula diluens, purgans nitide coquinam, quidquid erat lutulentum ferebat foras in locum designatum [Al., in ima purgamina]. Inde per ægrotantes inferens necessaria, ibat non tepida, et priusquam exciperet ^c Arelatensem regulam, hebdomada sub transacta sufficienter ^d ad omnes calidam faciebat. Humilitate sanctissima pedes lavans et osculans, et adhuc omnes prostrata deprecabatur veniam negligentia pro commissa.

25. Itaque post tot labores, quas sibi pœnas ^e intulerit, et ipsa quæ voce refert, perhorrescit. Quadam vice dum sibi latos tres circulos ferreos,

A diebus Quadragesimæ, collo vel brachiis nexit, et tres catenas inserens circa suum corpus dum alligasset astrictæ, inclusit durum ferrum caro tenera supercrescens. Et transacto jejuniu cum voluisset catenas sub cute clausas extrahere nec valeret, caro per dorsum atque pectus super ferrum catenarum est incisa per circulum, ut sanguis fusus ad extremum exinaniret corpusculum.

26. Inde vice sub altera, jussit fieri laminam in signo Christi aurichalcam, quam accensam in cellula locis duobus corporis altius sibi impressit, tota carne decocta. Sic spiritu flammante membra faciebat ardere. Adhuc aliquid gravius in se ipsa tortrix excogitans, una Quadragesimarum super austerum jejuniu et sitis torridæ cruciatum, adhuc lima cilicii membra tenera setis asperis dissipante, jubet portari ^f aquamanile ardentibus plenum carbonibus. Hinc discedentibus reliquis, membris trepidantibus, animus armatur ad pœnam, tractans, quia non essent persecuti nis tempora, a se ut fieret martyr. Inter hæc ut refrigeraret tam ferventem animu, incendere corpus deliberat; apponit æra candentia, stridunt membra cremantia, consumitur cutis, et intima, quo attingit ardor, fit fossa; tacens tegit foramina, sed computrescens sanguis manifestabat quod vox non probebat in pœna. Sic femina pro Christi dulcedine tot amara libenter excepit! Hinc actum est ut quod ipsa abdiderit, hoc miracula non tacerent.

27. Itaque matrona Gisleadis proceris, nomine ^g Bella, sed longa cæcitate miserrima, rogavit se de Francia Pictavis ad sanctæ duci devoto præsentiam. Quam licet tarde exorata, sibi fecit occurri per tetra noctis silentia. Prostrata cujus ad genua ut dignaretur oculos ejus signare, vix impetrat. Quæ mox ut in nomine Christi signum crucis impressit, cæcitas fugit, lux rediit, et nocturno sub tempore orbæ diu dies inluxit; ita ut tracta cum venisset, nullo docente recederet.

28. Item puella Fraiffedis, inimico instigante, dum torqueretur tam nequiter, sacras inter manus sanctæ; nec data dilatione, curari promeruit. Nec illud prætereat tempus beatæ, quod præstitit. Femina quædam Leubilis, dum vexaretur in rure ab adversa-

quando mollis pluma fulcivit, neque linteaminis nitor instruxit. Manicam, qua brachium indueret, non habebat, nisi quod de caliga sua sibi deus fecit manicam. Sed ita se tractabat, ut hæc nec abbatisa sentiret; quæ desunt, in Codd. mss. et ex lib. II, num. 8, desumuntur. MABILL.

^a Alias Quadragesimas de Quadragesima Adventus Domini aliisque explicarunt qui Surium recensuere; at de aliis Quadragesimis, quas ante Pascha post primam in claustru exegit Rade Gundis, hunc locum esse interpretandum textus conclusio docet. MABILL.

^b Posticium, inquit Papius in Vocabul., est latens ostium, dictum quod remotum sit a publico. Sæpius in posteriore ædium parte locatum. Posticaria est quæ curam habet recipiendi ea quæ in monasterium deportantur, et transmittendi quæ transmittantur, vulgo la tourrière. ut Monardus noster probat in Concord.

MABILL.

^c Arelatensis regulæ, disce ex

D iis quæ diximus in Vita Fortunati, n. 82.

^d Bolland. sic legit: ad omnes faciebat humanitatem sanctissima, pedes lavas, etc.

^e Bolland., intulerit ipsa, qui voce refert, perhorrescit. Hic mihi indicari videtur sanctimonialis aliqua, a qua hæc relata audiebat Fortunatus.

^f Quid sit Aquamanile discimus ex Ordine Romano, ubi agit qualiter celebrandum sit officiu missæ: Aquamanile, hoc est vas manuale, pelvis nimirum aptus excipiendis aquis ex manu lotionis. Isidorus lib. II Offic., cap. 10: Ab archidiacono scyphum aquæ cum aquamanili et manutergium accipimus. Male ergo aquamanile cum urceolo a nonnullis confunditur. MABILL.

^g De Bella item cæca, sanata ad sepulcrum S. Martini narrat Greg. Turon. lib. I de Mirac. S. Martini, cap. 19, eaque fuisse dicitur de territorio Turonico. Hæc alia fuisse dicitur Fortunatus

rio graviter, sequenti die sancta orante, nova Christi A curatione in scapula, crepante cute et verme foras exeunte, sana est reddita publice; et ipsum vermem calcans pede liberata se retulit.

29. Illud quod gessit in secreto proferatur in populam. Monacha quædam toto anno in die gelata frigore, per noctem cremata igni, sex mensibus nec gressum movens, cum jaceret exanimis, sanctæ de ejus infirmitate soror altera nuntiavit. Et quia perinacis esset, tepidam fieri præcepit, ipsam ægrotam ad se facit in cellula deportari, et in tepida deponi. Hinc jubet omnes removeri, remanente tantum sola simul ægrotâ cum medica fere per horas duas. Quantum est corporis forma a capite usque ad plantam, infirma membra combajulat. Dehinc quo manus attingebat, lægebat dolor de languida; et quam diu deposuerant, exiit salubris de tepida. Quæ vinum nec odorabat, accepit, bibit, et refecta est. Quid plura? sequenti die cum jam speraretur [pro crederetur] migrare de sæculo, salva processit in publicum.